
MUNKAANYAG

 

A követelménymodul megnevezése: 

Adózási feladatok 

 

Bereczki Erzsébet 

 

A regisztrációs adó és 

energiaadó szabályai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A követelménymodul száma: 1976-06   A tartalomelem azonosító száma és célcsoportja: SzT-004-50 



MUNKAANYAG

 
A regisztrációs adó és energiaadó szabályai 

 

 1

A REGISZTRÁCIÓS ADÓ ÉS ENERGIAADÓ SZABÁLYAI 

 

ESETFELVETÉS – MUNKAHELYZET 

Képzelje el, hogy Ön egy szlovén állampolgártól használt autót vásárolt. Tudni szeretné, 
hogy a tulajdonába került autót terheli- e regisztrációs adó, és ha igen milyen mértékben. 
Kaphat-e adókedvezményt, kihez, milyen hatósághoz fordulhat az adókötelezettség 
teljesítése érdekében. 

Az alábbiakban válasz kaphat a fenti kérdésekre. 

 _________________________________________________________________________________________  

SZAKMAI INFORMÁCIÓTARTALOM 

I. A REGISZTRÁCIÓS ADÓ  

  

1. ábra. Az adó tárgya 
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A regisztrációs adó az egyéb adók, és adó jellegű fizetési kötelezettségek körébe tartozik. 

 

Az államháztartás feladatainak ellátásához szükséges bevételek biztosítása érdekében 2004. 
február elsejétől a kormány hatályba léptette a regisztrációs adót a 2003. évi CX. Törvény 
alapján. A törvény tekintettel van a környezetvédelmi szempontokra is. Az adóból befolyó 
bevétel a központi költségvetés forrásait gyarapítja. 

Az adó az új és használt járműveket egyaránt terheli. A regisztrációs adót a belföldi 
forgalomba helyezendő személygépkocsik, lakóautók, valamint a motorkerékpár után kell 
megfizetni. 

Az adó alanya az a természetes személy, jogi személy vagy jogi személyiség nélküli,  
társaság, szervezet, amelynek nevére a forgalomba helyezést kezdeményezik. Ha az 
adótárgy közös tulajdonban van, akkor a tulajdonostársak tulajdoni hányaduk arányában 
minősülnek adóalanynak, és az adó megfizetéséért egyetemlegesen felelősek. Az 
egyetemleges felelősség ebben az esetben azt jelenti, hogy az adófizetési kötelezettség 
elmulasztása esetén az adóhatóságnak nincs sorrendtartási kötelezettsége. 

Import esetén az adó alanya az importáló, az Európai Unión belüli  beszerzés esetén az adó 
alanya, az általános forgalmi adó fizetési kötelezettséggel rendelkező személy. 

Regisztrációs adókötelezettség keletkezik, ha a gépjárművet forgalomba helyezik, ha a 
gépjárművet importálják, ha Unión belüli beszerzéssel jutnak hozzá, illetve átalakítják, 
feltéve, hogy annak következményeként a gépjárművet forgalomba is helyezik. 

Az adófizetési kötelezettség főszabály szerint a forgalomba helyezés időpontjában 
keletkezik. 

  

2. ábra. Parkoló autó 

A regisztrációs adó fizetési kötelezettség esedékessége: 

 - import esetén a vámjogi szabadforgalomba bocsátásról szóló határozat közlésének 
napján, 

 - a gépjármű Közösségen belüli beszerzése esetén az áfa fizetési kötelezettség 
keletkezésének időpontjában,  
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 - a gépjármű átalakítása esetén, az átalakítás napján, de legkésőbb a forgalomba 
helyezés időpontjában keletkezik. 

Az adó összege a járművek differenciált műszaki tulajdonságai alapján került 
meghatározásra, melyet a regisztrációs adóról szóló törvény melléklete tartalmaz a 
környezetvédelmi besorolás alapján. 

A törvény melléklete tartalmazza az adó meghatározásának módját is a gépjármű 
forgalomba helyezésétől számított időtartam, vagyis az un. avultatási szabály figyelembe 
vételével. 

2008. április elsejétől hatályba lépett a regisztrációs adóról szóló törvényben az adó különös 
szabályok szerinti megállapítására vonatkozó rendelkezés is, amely alapján az adóalany az 
adó megállapítására vonatkozó elsőfokú adóigazgatási eljárás kezdeményezésekor 
nyilatkozhat arról, hogy indítványozza a regisztrációs adó egyedi megállapítását. 

  

3. ábra. Autóbelső 

Az indítvány kezdeményezése díjköteles. Az indítványban valószínűsíteni kell, hogy a 
gépjármű tényleges értékcsökkenése meghaladja a törvény mellékletében szereplő, ún. 
avultatási szabály szerinti mértéket. A valószínűsítést alá kell támasztani a törvényben előírt 
módon. A tényállás tisztázása érdekében a vámhatóság a benyújtástól számított 15 napon 
belül megkeresi a szakhatóságot. A szakhatóság a megkereséstől számított 15 napon belüli 
időpontra elrendeli a gépjármű szemléjét, melyről értesíti az adóalanyt és a vámhatóságot. A 
szemle befejezésétől számított további 15 napon belül kiadja a szakhatósági állásfoglalást 
az indítványban szereplő tényállás megalapozottságáról. A vámhatóság az indítványban 
szereplő adatok, a szakhatósági állásfoglalás figyelembe vételével, valamint a rendelkezésre 
álló referencia gépjárműre vonatkozó statisztikai adatok alapján becsléssel határozza  meg a 
gépjármű értékcsökkenésének mértékét, és ez alapján megállapítja az adót a törvényben 
meghatározott módon. 

Az adót az adóhatóság állapítja meg, mely a kivetéses adózásnak felel meg. 

Import esetén az adót a vámhatóság vámeljárás keretében állapítja meg, és az 
adókötelezettség megfizetéséről adóigazolást állít ki, melyet az adó alanyának ad ki. Az 
adóigazolást a továbbiakban együtt kell kezelni a gépjárművel, amelyről az szól.  
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Az adóhatóság akkor fizeti vissza a forgalomba helyezés előtt megfizetett adót, ha a 
gépjárművet belföldi forgalomba hozatal nélkül végleges rendeltetéssel kiszállítják, vagy 
kiviszik. 

Az adótörvény meghatározott körben adómentességet biztosít a regisztrációs adó alól. 

Az adómentesség alapján nem kell megfizetni a regisztrációs adót a Magyarországon 
működő diplomáciai és konzuli képviseleteknek, nemzetközi szervezeteknek, valamint a 
muzeális járművek tulajdonosainak sem. 

 

II. AZ ENERGIAADÓ 
 

 

Az energiaadó az egyéb adók, és adó jellegű kötelezettségek körébe tartozik. 

  

4. ábra. Számológép 

Az energiaadó bevezetésére a 2003. évi LXXXVIII. Törvény megalkotásával került sor. Az 
ökoadó célja az externális környezeti károk beépítése az energiaárakba, és a gazdasági 
szereplők energiatakarékosságra való törekvésének ösztönzése. Az energiaadó bevezetése 
az uniós irányelveknek megfelel. 

Az energiaadóról szóló törvény a villamos energia, a földgáz, a szén adóztatására 
vonatkozik. 

Az energiaadó alanya az a személy, aki a törvényben meghatározott energiaterméket 
ténylegesen felhasználja, elfogyasztja. 

 

Energiaadót kell fizetni, ha 

 - az energiakereskedő felhasználónak értékesít energiát, kivéve a lakossági 
fogyasztónak történő értékesítést, 
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 - a felhasználó belföldön közvetlenül termelőtől vagy szervezett piacról energiát 
vásárol, kivéve a lakossági fogyasztó általi vásárlást,  

 - a felhasználó közvetlenül az Európai Unió más tagállamából energiát vásárol, kivéve 
a lakossági fogyasztó általi vásárlást, 

 - a felhasználó közvetlenül Európai Unión  kívüli országból energiát vásárol, kivéve a 
lakossági fogyasztó általi vásárlást, 

 - a személy saját felhasználásra termel energiát, 

 - az energiakereskedő saját célra használ fel energiát, 

 - a felhasználó energiaadóval nem terhelt energiát vásárol és nem lakossági 
fogyasztó, 

 -a felhasználó szén vásárlásakor valótlan nyilatkozatot tesz az energiakereskedőnek 
arról, hogy lakossági fogyasztó. 

 

Az energiaadó alanya lehet: 

 - az energiakereskedő, 

 - a felhasználó, 

 - az előállító, 

 - a hálózati engedélyes. 

 

5. ábra. Adófizető 

Az energiaadó fizetési kötelezettsége a vásárolt, felhasznált termék mennyiségi egysége 
után merül fel, megfizetni a következő mérték alapján kell: 

 - villamos energia esetében295 Ft/ megawattóra, 

 - földgáz esetében88,50 Ft/ gigajoule, 
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 - szén esetében ezer kg-ként 2390 Ft. 

Az uniós irányelvekkel összhangban az energiaadóról szóló törvény a lakossági 
végfelhasználást mentesíti az adókötelezettség alól. Ez azt is jelenti, hogy az 
energiakereskedőnek, mint adóalanynak a lakosság részére történő energiaértékesítések 
után nem keletkezik adófizetési kötelezettsége. 

Az adó megállapításának módja főszabályként az önadózás. Az adókötelezettséget 
(bevallás, befizetés) havonta kell teljesíteni. 

Az import utáni adókötelezettség megállapítása vámhatósági határozat alapján történő 
adókivetéssel történik. 

Az energiaadó nem képezi az adott energia hatósági árának részét. Az energiaadóval 
kapcsolatos adóztatási feladatokat a vámhatóság (VPOP) végzi. 
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 TANULÁSIRÁNYÍTÓ 

A regisztrációs adóról érdemes az elektronikus forrásokból tájékozódni, mert magán 
személyként is érintettek lehetünk ennek az adónemnek a változásában. Az adók, leginkább 
a mértékük gyakran változik, ez a tény a regisztrációs adóval kapcsolatban is felmerülhet. 

1. Használja az EU (eu) vonal regisztrációs adó kalkulátorát, és készítsen feljegyzést 
számításairól! 

2. Tekintse meg a Vám és Pénzügyőrség honlapját és derítse ki, melyek a legfrissebb hírek a 
regisztrációs adóval kapcsolatban! 

3. Tekintse meg az autókereskedők honlapjait is, és rögzítse írásban, hogy a regisztrációs 
adóról, milyen érdemi információval szolgálnak! 



MUNKAANYAG

A regisztrációs adó és energiaadó szabályai 

 8 

ÖNELLENŐRZŐ FELADATOK 

 

1. feladat 

Mely adók csoportjába tartozik az energiaadó? 

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________    

2. feladat 

Mikor lépett hatályba a regisztrációs adóról szóló törvény? 

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

3. feladat 

Milyen esetekben kell a regisztrációs adót megfizetni? 
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 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

4. feladat 

Mit jelent az avultatási szabály? 

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  
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5. feladat 

Kik viselik az energiaadó terhét? 

6. feladat 

Mik az energiaadó tárgyai, és milyen mértékű adót kell utánuk fizetni? 

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

 

 

 

7. feladat 

Mi a regisztrációs adó tárgya? 

 

 

 _________________________________________________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________________  

8. feladat 

Nevezzen meg legalább két esetet, amikor meg kell fizetni a regisztrációs adót! 
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MEGOLDÁSOK 

. 

1. feladat 

Mely adók csoportjába tartozik az energiaadó? 

 Az energiaadó az egyéb adók, és adójellegű kötelezettségek csoportjába tartozik. 

 

2. feladat 

Mikor lépett hatályba a regisztrációs adóról szóló törvény? 

Az államháztartás feladatainak ellátásához szükséges bevételek biztosítása érdekében 2004. 
február elsejétől a kormány hatályba léptette a regisztrációs adót a 2003. évi CX. Törvény 
alapján. A törvény tekintettel van a környezetvédelmi szempontokra is. Az adóból befolyó 
bevétel a központi költségvetés forrásait gyarapítja. 

 

3. feladat 

Milyen esetekben kell a regisztrációs adót megfizetni?  

A regisztrációs adó fizetési kötelezettség esedékessége: 

 - import esetén a vámjogi szabadforgalomba bocsátásról szóló határozat közlésének 
napján, 

 - a gépjármű Közösségen belüli beszerzése esetén az áfa fizetési kötelezettség 
keletkezésének időpontjában,  

 - a gépjármű átalakítása esetén, az átalakítás napján, de legkésőbb a forgalomba 
helyezés időpontjában keletkezik. 

Az adó összege a járművek differenciált műszaki tulajdonságai alapján került 
meghatározásra, melyet a regisztrációs adóról szóló törvény melléklete 
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4. feladat 

Mit jelent az avultatási szabály?  

Az indítvány kezdeményezése díjköteles. Az indítványban valószínűsíteni kell, hogy a 
gépjármű tényleges értékcsökkenése meghaladja a törvény mellékletében szereplő, ún. 
avultatási szabály szerinti mértéket. A valószínűsítést alá kell támasztani a törvényben előírt 
módon. A tényállás tisztázása érdekében a vámhatóság a benyújtástól számított 15 napon 
belül megkeresi a szakhatóságot. A szakhatóság a megkereséstől számított 15 napon belüli 
időpontra elrendeli a gépjármű szemléjét, melyről értesíti az adóalanyt és a vámhatóságot. A 
szemle befejezésétől számított további 15 napon belül kiadja a szakhatósági állásfoglalást 
az indítványban szereplő tényállás megalapozottságáról. A vámhatóság az indítványban 
szereplő adatok, a szakhatósági állásfoglalás figyelembe vételével, valamint a rendelkezésre 
álló referencia gépjárműre vonatkozó statisztikai adatok alapján becsléssel határozza  meg a 
gépjármű értékcsökkenésének mértékét, és ez alapján megállapítja az adót a törvényben 
meghatározott módon. 

Az adót az adóhatóság állapítja meg, mely a kivetéses adózásnak felel meg. 

 

5. feladat 

Kik viselik az energiaadó terhét?  

Az energiaadó alanya lehet: 

 - az energiakereskedő, 

 - a felhasználó, 

 - az előállító, 

 - a hálózati engedélyes. 

6. feladat 

Mik az energiaadó tárgyai, és milyen mértékű adót kell utánuk fizetni? 

Az energiaadó fizetési kötelezettsége a vásárolt, felhasznált termék mennyiségi egysége 
után merül fel, megfizetni a következő mérték alapján kell: 

 - villamos energia esetében295 Ft/ megawattóra, 

 - földgáz esetében88,50 Ft/ gigajoule. 
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7. feladat 

Mi a regisztrációs adó tárgya?  

 A regisztrációs adót a belföldi forgalomba helyezendő személygépkocsik, lakóautók, 
valamint a motorkerékpár után kell megfizetni. 

 

 

8. feladat 

Nevezzen meg legalább két esetet, amikor meg kell fizetni a regisztrációs adót! 

 - import esetén a vámjogi szabadforgalomba bocsátásról szóló határozat közlésének 
napján, 

- a gépjármű Közösségen belüli beszerzése esetén az áfa fizetési kötelezettség 
keletkezésének időpontjában,  

- a gépjármű átalakítása esetén, az átalakítás napján, de legkésőbb a forgalomba helyezés 
időpontjában keletkezik. 
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felhasználható az alábbi szakképesítésekhez: 

 

A szakképesítés OKJ azonosító száma: A szakképesítés megnevezése 

52 343 05 0010 52 01 Jövedéki ügyintéző 

52 343 05 0010 52 02 Vámügyintéző 

 

A szakmai tankönyvi tartalomelem feldolgozásához ajánlott óraszám:  
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A kiadvány az Új Magyarország Fejlesztési Terv 

TÁMOP 2.2.1 08/1-2008-0002 „A képzés minőségének és tartalmának 

fejlesztése” keretében készült. 

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Szociális Alap 

társfinanszírozásával valósul meg. 

 

Kiadja a Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Intézet 

1085 Budapest, Baross u. 52. 

Telefon: (1) 210-1065, Fax: (1) 210-1063 

 

Felelős kiadó: 

Nagy László főigazgató 




